EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 029/2024

A Vereadora abaixo subscrita, no uso de suas atribuições legais e na

forma regimental, requer ao Poder Executivo, por meio da unidade administrativa
competente, que se digne de empreender esforços no sentido de providenciar a
pavimentação em pedra tosca do trecho da Rua César Cals (Rua da Paz), no
Bairro Coração de Jesus, com direção à Capela São Paulo.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 22
de maio de 2024.

Iná Maria Macêdo Osterno

Vereadora

Justificativa

Inicialmente, quanto ao paisagismo, a pavimentação garante boas
condições de estética aos espaços urbanos. No aspecto da saúde, leva à
diminuição dos fluxos de poeira e lama, facilitando sua limpeza. Quanto à
segurança, evita que buracos e desníveis no solo causem sérios acidentes ao
público.

A pavimentação do trecho da Rua da Paz, no Bairro Coração de Jesus,

com direção à Capela São Paulo é uma demanda dos moradores, que estão
enfrentando problemas devido à infraestrutura precária da via.

Assim, o serviço de pavimentação, além de melhorar a acessibilidade e

a mobilidade urbana, elevará a qualidade de vida dos moradores e o nível de
segurança dos transeuntes.

Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a

proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 22

de maio de 2024.

Iná Maria Macêdo Osterno

Vereadora